ILLUSTRE EXCELSISSIMO  
O P A T R O N I S  
PIE DEVENERANDIS  
HVNCLIBELLVM  
EA QVA PAR EST  
ANIMI SUBMISSIONE ATQVE PIETATE  
OFFERT ET CONSECRAT  
T A N T O R U M N O M I N V M

ILLUSTRE EXCELSISSIMO  
D O N I N D O  
R E G I D E R I C O E C T T O R  
OBSERVANTISSIMVS CVLTOR  
CAROLVS GOTLOB ROESSIG

### C A P . I .

#### *Institutio*.

Cogitanti mihi atque memoria repetenti tempora illa, quibus  
deficiente Philosophiae purioris lumine barbaries quaedam  
quasi tenebris obscurauit disciplinas sane felicissima viden-  
tur ea tempora, quae, in quo philosophiae multum debemus, eas  
dissiparunt. Atque quo grauius hoc est in disciplinis, quaecunque  
etiam sint, eo grauius fane est in his quae in salute ciuitatum, po-  
pulorum gentiumque promouenda occupantur, in his, inquam,  
disciplinis, quae in administranda republica verfantur, quarum  
quasdam finium illarum regundorum causa tractare in animo con-  
stitui. Est id inter alia philosophiae meritum, ut in disciplinis  
tractandis meliorem introduixerit ordinem et aptiorem; at proh  
dolor! in hisce, quae ad rempublicam spectant, disciplinis saepius  
in libellis de iis conscriptis, saepius in ipso rerum vsu eum desidero.  
Cui malo num aliqua ex parte possimus mederi hac disputatione.

A

cula

~~2~~  
cula experiri per vos liceat, qui aliquantum temporis illi tribuere velitis.

Atque omne hoc argumentum quamuis libentissime absolverem, tamen his paucis plagulis plane non comprehendenderem cum diffusum adeo sit tamque late patens ut volumina possint conscribi, si, ut ratio postulat, tractare id velis. Politica mihi occurrit, diuina illa scientia, in qua tantum adhuc abest, ut harum rerum studiosi et intelligentes elaborauerint, ut via degustavisse eam plurimi videantur. Conspicio Oeconomiam status quam dicunt, video illam quae aliunde auget ciuitatis opes, quae ab exterarum gentium diuinitiis quaeftum iustum quidem illum et prudentem facit, quam liceat disciplinam quae aliunde auget reipubl. opes Finance Wifenschaft appellare, quamquam alii hoc nomine insigniant scientiam de redditibus principum augendis. Offert se oculis meis Politia, offert se Disciplina de redditibus principum constituendis, augendis et administrandis, Cameralem quam dicunt, scientiam; occurrit ea quae tractat status seu reipubl. rationem (Raison d'état); Occurrit, quae in iuribus principis populiique ut subiectorum principi versatur, nec non rerum publicarum notitia aliaeque, quas hic omittere temporis ratio suadet. Quo sit ut eligam hoc loco praecipue Disciplinam de redditibus principum constituendis, augendis et administrandis, Disciplinam de redditibus rei publicae ciuitatumque constituendis augendis et administrandis; Politiam, Politicam atque rerum publicarum notitiam. Quarum quoniam fines etiam adhuc nondum satis distincte sunt constituti valdeque potius confusi, elegi illas prae aliis, quas alio forsan tempore tractare licet.

#### C A P. II.

#### *De utilitate et necessitate separationis harum disciplinarum.*

Sunt qui dicant harum disciplinarum a se inuicem seiuenditionem nullius esse in tractandis illis utilitatis, obesse potius et disciplinis et illarum in rebus gerendis viui. Quorum quidem sententi

3

tia licet cum quadam veritatis specie proponatur, cum in primis disciplinarum multiplicationem et difficultates, quae videntur, inde ortas prouocent, tamen non possum adduci, ut credam, eas tanti esse ponderis rationes, ut non separationis utilitate plus accipiat momenti ea, quam sequor, sententia.

At vero in hoc graui argumento, et in via adhuc sentibus impedita; quis est, qui non eo procedat indulgentiae, ut erranti et offendenti veniam concedat? Iam vero ad rem ipsam. Alii quidem fere omnia ad Politicam reuocant, alii politiam et politicam unum idemque putant; alii quidem disciplinam quae in redditibus principis versatur, a politica seiuungunt, eam vero, quae redditus aerarii s. rei publicae tractat, cum illa miscent. Neque hi plane a quarundam ciuitatum institutis desistunt. At facile esse intellectu credo, disciplinas, quas dicimus syniuersales, quae e rerum natura et rationis principiis repetuntur, non ex institutis, sed potius instituta ex illis emendanda esse. Adeat, qui velit libros Lipsi \*) Bodini \*\*) Hofmanni \*\*\*) St. Real, Montesquii \*\*\*\*), Iusti †) Loen ††). Quin etiam alii, qui multis probantur, hic plurima miscent †††).

A 2

At

\*) Iusti Lipsi Politicorum libr. Lips. 1674.

\*\*) Bodini de re publ. libri IV. Par. 1582.

\*\*\*) Hofmanns politische Anmerkungen von der wahren und falschen Staatskunst. Hamburg 1753. ist eine von ihm selbst beforgte vermebrie Uebersetzung seiner Obernrationum singularum de re publ. lib. X. Ultrai 1719. 8.

\*\*\*\*) Des Herrn von St. Real Staatskunst. 1762. und folgende Jahre. 6 Theile 8. Das Original beifst: La Science du Gouvernement par Msr. de Real Aixla Chapelle 1760. 4to. 8. part.

\*\*\*\*\*) Montesquieu de l'esprit des loix und auch in seinen Oeuvres. nouvelle Edit T. I. VI. Amst. 1760. Voll. VI.

†) Iob. Heinrich Gottl. v. Iusti Grundris einer guten Regierung. Frankf. und Leipzig 1759. 8.

††) Loen Entwurf einer Staatskunst 8.

†††) Neque liber ab hoc vitio est Bielefeldus. in libro inscripto Institutions politiques. 1767. 2 Tom. 8.

At quorū haec dispuo nisi etiam utilitatem his disciplinis a separatione venientem et necessitatem inde oītam ostenderem? Possunt omnino disciplinae ad ordinem quo sibi sunt subiectae facilius reuocari ut statim in quo antecedere quelibet alteram debet intelligi possit. Politica in hoc ordine primum locum, secundum oeconomia status, tertium politia, Cameralis disciplina quartum obtinere videtur; statistica denique omnibus his disciplinis materiam praebet largissimam; Quem vero ordinem vir poteris intermissa hac disciplinarum sejunctione constituere. Accedit magnas difficultates et principiis, si ea vnius eiusdemque credideris esse scientiae, contraria ortas ea remoueri, cum eo, quod disciplinae sibi inuicem subiiciuntur, leuius et inferius cedit grauiori et superiori principio. Quin ipsae multum ex eo percipiunt utilitatis et perfectionis disciplinae. Arctius possunt eiusdem principi a cogi et in meliorem ordinem redigi atque aptiorem. Subtilitas in tractando multum ex eo accipit utilitatem et in instituendo et descendendo non parum promouet discipulorum doctorumque industria. Tandem etiam in ipso rerum vnu haud parum afferit utilitatis cum in legibus distinctius ferendis, ordinandis que institutis, interdum continēdāe intra limites despotaie latebras quaerenti inseruit.

### C A P . I I I .

*De Scientia in redditibus principis versante, Cameralem quam dicunt.*

Rerum publicarum ciuitatumque ortum si ex principiis rationis inquisueris vir nec aerarium videtur requiri nec fiscus. Ingunt enim cives se inuicem ut contribuat quisque pro viribus in communem utilitatem ipsi factis suis; neque quisquam in illa simplici et naturali viuendi ratione villam pro labore remunerationem postulat, nec videntur aliae quaedam necessitates fontes, e quibus sustineri possint requirere; quae quamprimum ortae sunt, in commune contribuendum fuit, quidquid fuerit, modo possint eo sustineri. Et pecunia qualiscunque etiam materia hunc adquisiverit sibi valorem, introducta, maior videtur orta esse necessitas contribuen-

5

tribuenda illius ad consequendum id, quo indiquerunt. Ex eo tempore unus in primis ex quo repeterentur necessaria fons fuit, qui nunc aerarii nunc fisci i. Camarae \*) nomine venit, ex quo maior aut principis aut populi esset auctoritas. Germanorum quidem, quin aliarum ciuitatum, in primis quae imperium vni mandarunt, si velis inquirere historiam saepius camerae mentionem quam aerarii deprehendes, praesertim vetera tempora spectans: Est ea antiquitatis germanicae, quin multarum adhuc prouinciarum ratio ut Camera sit redditum principis praecipuus fons, et tributa non nisi in subsidium vocata videantur. Neque tamen defunt prouinciae in quibus pari iure ambulent, in quibusdam aerarium Camerae anteponitur, in aliis tertius accedit fons, militare scilicet aerarium. At aberrare longissime a proposito, si, quae ad ius Germanorum Camerale pertinent, ea huc transferrem, vbi de disciplinae Cameralis finibus disputo. Prius vero quam vterius progredimur, necesse est, vt veram disciplinae notionem euoluamus. Etenim ex eo non parum difficultatis et disceptationis oriatur. Multi in eo errant, quod scientiam s. disciplinam cameralem, Ius cameral et instituta Cameralia, sit venia verbis, inter se miscant. Ex eo illae querelae in tractandis ipsis negotiis disciplinae principia saepius ab ipso rerum usu adeo differre ut vix unum aut alterum possit in succum et sanguinem quod dicunt convertere. Distinguenda itaque primum est, disciplina cameralis quae versatur in aperiendis redditum principis fontibus fundamentisque eorum ponendis, nec non in augendis iis et administrandis compendiisque ad reipubl. salutem eorum rationibus. Quae quidem non continent instituta unius reipublicae, sed normam e qua hauriri instituta omnium ciuitatum et ad quam conformari possint. Huius regulae petuntur e natura fisci principis seu camerae, quam

A 3

vocem

\*) Camerae verbo eo libentius viror, quam fisci, sicut elegantiae param respondeat, quo minus detrimentum e doctrina iuris civilis de fisco enatum est principum germanicorum iuribus regius, quod ostenderunt Griebnerus et Rechenbergius in dissertationibus de praedictio principum Germaniae ex abusu iuris Romani.

vocem licet barbara sit, condonare velis ne ex verborum elegancia rerum barbaries oriatur. Petuntur porro e rationibus Cameræ ad rem publicam iuraque et partes illius, atque ex eius rationibus ad communem utilitatem salutemque publicam. Possem quidem addere regulas ab institutis rerum publicarum inter se collatis desuntas. At haec potius potest appellari scientia cameræ communis positiva, quam dicunt, quae continet regulas ab institutis omnium s. plerarumque rerum publicarum legibusque latis desuntas. Differt ab hisce Ius Camerale, quod legum in rebus et negotiis Cameralibus in republ. latarnum est complexus. ~~Est~~ Hoc iterum vel commune, s. speciale, specialissimum, quilibet intelligit. Illud omnium s. plurimarum ciuitatum leges de redditibus principum latas continet, hoc quarundam s. vnius, plures in se complectentes, atque postremum vnius reipubl. aut prouinciae continent iura buc spectantia.

Nequo vero cum iure Camerali confundendus est ille Institutorum Cameralium complexus e legibus de Camera latis enatorum, quem *Cammerverfassung*, licet appellare. Triplicem etiam esse eum, quilibet facile conjectura affequi potest. Apparet ex his, que diximus quantum ordinis desit plerisque de his rebus scriptis libellis, qui parum aut numquam distinguunt scientiam Cameralem a iure camerali et institutis cameralibus.

Iam vero, credo, facile posse definiri in quo continetur disciplina cameralis. Fontes primum inquirit e quibus principis hauriri possunt redditus, deinde iusfitiam et prudentiam in constituendis, augendis et administrandis illis; qui quoniam in iuribus regiis utilibus consistunt, debent enim principi praestare redditus, aut in tributis principi sustentando indicis aut aliis rebus usum facile praestantibus modo publica salus detrimenti nihil patiatur, commode deprehendantur, facile est intellectu, inquirere illam disciplinam natu ram Cameræ iuriumque regiorum utilium, res in quibus versantur, sapientem eorum ac prudentem administrationem, augmenta illorum et rationes prudentes adhibendi redditus. Pertinet ad illam consti-

constitutio fisci interna, doctrina de dispositione de redditibus Cammerae in futurum facta quam Cammeretat vocant, licet quidam etiam dispositionem de praeterito hoc nomine insignire velint, rationes erga alia ad moderandum regimen instituta collegia, e.q.s.r.

C A P. IV.

*De oeconomia publica s. oeconomia status; quam dicunt.*

Oeconomiam reipublicae s. ciuitatis, quam Oeconomiam status barbare dicunt, quidam non sciungunt a disciplina, quae in redditibus principis versatur, camerali scilicet; omnes fere utramque miscent, miscent non sine quodam et disciplinae et reipublicae detimento. Orta in primis videtur haec confusio partim ex eo quod ex rationibus iurispublici vniuersalis posita pecunia unus tantum videtur fons requiri, partim, quoniam ex institutis et rerum usu, qui de ea re scripferi, plerunque elicunt disciplinae principia. Nam vero difficile est, in ea, quae ab antiquissimis inde temporibus obtinet, confusione distinguere Cameram ab aerario. Sciungere rerum ordo et principis, reique publicae salus postulare videtur. Sane rationes vtriusque facilius possunt constitui ac reddi, potest cohiberi facilius illa legibus se ipsam solvens potestas, quam cum in imperante tum in proceribus reipubl. comprehendere interdum possumus. Quin etiam cum ex plurimarum ciuitatum institutis multum saepius differat, quid principis et quid reipubl. interfit, facilius id componi hac distinctione et rerum et disciplinarum potest. At vero quoniam oeconomia status cum aerario rem habet, patet, eam versari in constituendo illo augendo et administrando iuste atque prudenter. Sunt haec tria, quibus comprehendere facile poteris omnia. Pertinere hoc primum videtur, ut inquirat disciplina oeconomiae publicae in naturam aerarii inque illius constitutionem firmissimam; deinde quoniam e iuribus regis etiam ciuitatis redditus possunt, ea, quae maiestatis naturam constituant atque e quibus aliquid possit elici frumentum et emolumenti ad aerarium, sane enim arctissime cum eo iuncta

iuncta sunt, eamque disciplinam, quae in eo versatur, referre, necesse est. De rei publicae bonis agrisque et fundis disquirit, tractat argumentum de tributis prudenter colligendis ne princeps nec respubl. aliquid detrimenti capiat. Terras occupat atque provincias bello paceque partas, quoniam impensae in militiam factae ab aerario proficiscuntur, militesque partem ciuium constituant: Quae etiam in omnibus rebus publ singula par modo non adhibeantur, tamen disciplina oeconomiae publicae omnia debet comprehendere, quae quidem omnibus rerum publ formis consulere debet; ita vt illarum administratoribus eorumque prudentiae relinquatur, quod optimum ciuitati ducunt, eligere. Interdum etiam iura regia, quae facta talia sunt, et accidentalia vulgo nominantur, si quae a Camera relicta sunt aerario, sibi sumit. Tandem referuntur ad nostram disciplinam etiam illa, quae aerario veniunt, e pecuniae circuitu *Geldumlauf*, atque ex auctis eo populi prouinciaeque diuitiis, cum eo plus abundet civitas copiis et opibus, quo saepius per annum seu tempus quadam pecunia cursum repetit, ea tamen ratione vt quilibet in celeri hoc circulo percipiat ex ea aliquid utilitatis nec absque omni emolumento illa e manibus exeat s. potius euoleat. Nec minor est oeconomiae publicae fons, publica illa fides, quae nisi maximas, quandiu firma est, superat saepe opes, certe illis aequiparanda; et certissimos saepe reditus praefstat. Porro tractat regulas, quas prudentia praecepit in constitutis aperiendisque fontibus, in iisque deriuandis et digerendis. Inde in disciplina de oeconomia publica agitur de modo administrandorum reddituum, eorumque in rationes referendorum, de iis quae in iuribus regiis ad naturam maiestatis pertinentibus nec non facto ad aerarium relatis exercendis consumuntur; agitur de impensis in militiam in bella et in omnes, quae arma concernunt, causas, nec non in legationes ceterasque reipubl necessitates prudenter collocandis. Denique omnia hic referenda sunt, quae contribuunt in administrandis iuribus regiis et in expensis factis ex aerario ea de causa, vt promoueat pecuniae circulus et quae faciunt ad augendas ciuium opes, vtque ex ipsis aerarii expensis veniant noui reditus. Vellem sane vt possim

9

possem prouocare e Bibliothecis Scriptorem qui praestitisset, quod postulo. Neminem noui qui haec omnia in uno congregauerit, ita ut possit disciplina oeconomiae publicae omnibus obsoluta partibus conscripta dici, licet inueniantur particulae interdum vndeque dissipatae. Incurrit hanc notam Stewartus<sup>\*)</sup>, et Mortimer<sup>\*\*)</sup>; Castillonius, Iusti<sup>\*\*\*</sup>, Schmit, Iung, quorum libri noti sunt, nec non illi qui a partibus Quesnai stant, et nomine Physiocraticorum innotuerunt<sup>\*\*\*\*</sup>), qui licet oeconomiam publicam ad simplicitatem naturae reuocare studeant, vereor tamen ut vix con sequantur, quod optant, cum instituta ciuitatum nostrarum adeo sint inter se neta et distorta, ut in ordinem redigere et ad simplicem naturam reuocare iis, quea fieri haud possunt, fere adnumerandum sit, nisi omnes gentes in hoc ipsum conseruent; nam genti reliquis dissentientibus id audere neutiquam suaserim.

CAP. V.

*De Politia.*

Multi sane in Politiae notione elaborare studuerunt, paucissimi tamen feliciter. Quidam a veterum rebus publicis politiae notionem repetunt; facile omnia in administranda ciuitate principia hi politiae tribuunt, quoniam a veteribus omnis administran-

<sup>\*)</sup> Dan. Stewart's Inquiry into the principles of political oeconomy 1767 Lond. 4 II vol. teutsch 1768 Hamburg III. B. 4. 1769 — 72. Tübingen. IV. B. gt. 8.

<sup>\*\*)</sup>  Mortimer Elements of Commerce Politics and Finances 1773. London 4.

<sup>\*\*\*)</sup>  I. H. G. von Iusti *Staatswirtschaft etc.* 1753. Leipzig verbessert 1759. II. B. Ebend. *System des Finanz-Wesens* 1766, Halle. 4.

<sup>\*\*\*\*)</sup> Disciplinam eorum nostra aerata imprimis le Trosne illustrare studuit, quem in vernacula translatis Wichmannus. Inscriftus liber. De l'ordre social. Ouvrage suivi d'un traité élémentaire sur la Valeur, l'argent, la circulation, l'industrie et le commerce intérieur et extérieur par Msr. le Trosne, ancien avocat du Roi et Conseiller honoraire au Préfidal d'Orléans. à Paris 1777.

nistrandi imperii ratio omneque institutum publicum ea comprehendetur. Miscent hi ius publicum, politicam, rationem statutus, quam dicunt, et nescio quae alia, non sine magno harum rerum detimento. Seiungere recentiores quidem ea tentauerunt, at rectam vbiique viam haud ingressi, saepius miscent quadrata rotundis. Multum fane in hoc Dithmaro<sup>\*)</sup>, Schreber<sup>\*\*)</sup> Dariesio, Succouie<sup>\*\*\*</sup> (, Iusti<sup>\*\*\*\*</sup>) Berchio†), et a Sonnenfels ††), in primis vero Illustri viro ab Hohenthal †††), debet Politia. In causa absque dubio erat Philosophiae in his, qui eam tractarunt defectus, errores a maioribus commissi, dum omnes ad rem publicam pertinentes causas disciplinasque miscerent. Vocabuli Politiae apud maiores inde enata nimis lata significatio. Neque minori fuit detimento, quod haec fere omnia solo vsu continerentur et absoluarentur, neque ad disciplinae subtilitatem facile revocarentur; vaga tandem Politiae significatio, quae etiam hodie aliqua ex parte impedimento est. Nunc enim dicimus: gaudet haec prouincia bene ac recte instituta politia; nunc: docemus politiam; nunc: pertinet hoc ad politiam. In qualibet propositione aliud significat Politiae vocabulum. In priori enim nunc intelligimus instituta Politiae eorumque complexum, nunc leges politiae. In altera significat Politia disciplinam scientiam, quae aut libris continetur, aut in cathedra proponitur; et in tertia tandem magistratum praecipue intelligimus politiam administrantem. Quae quoniam a plurimis ius rei scriptoribus mixta sunt, factum est, ut quilibet fere aliam